
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «18» июня 2019 года № 1495/81вн-19-5 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Устав 

городского округа «Город Южно-

Сахалинск» 

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», статьей 24 Федерального закона от 27.12.2018  

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», с Федеральным законом 

от 27.12.2018 № 558-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 

Федерации в части упорядочения норм, регулирующих переустройство и (или) 

перепланировку помещений в многоквартирном доме», со статьей 2 Федерального закона 

от 06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и 

статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 18, 26 и 82 Устава городского округа 

«Город Южно-Сахалинск», с решением Городской Думы города Южно-Сахалинска 

от 18.06.2019 № 1494/81вн-19-5 «О результатах публичных слушаний по проекту решения 

Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского 

округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» следующие 

изменения: 

1) в пункте 37.1 части 1 статьи 8 после слова «прав» дополнить словами «коренных 

малочисленных народов и других»; 

2) в пункте 15 части 1 статьи 8.1 слова «мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с 

животными без владельцев, обитающими»; 

3) часть 2 статьи 26: 

а) в пункте 33 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных 

народов и других»; 

б) дополнить пунктом 52 следующего содержания: 

«52) определение на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» в 

порядке, устанавливаемом законом Сахалинской области, мест, нахождение в которых 

детей в соответствии с пунктом 3 статьи 14.1 Федерального закона от 24.07.1998  

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 

не допускается.»; 

4) в статье 42: 



2 

 

а) в пункте 17 части 1 после слова «прав» дополнить словами «коренных 

малочисленных народов и других»; 

б) в пункте 24 части 1 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в 

многоквартирном доме», слова «жилых помещений» заменить словами «помещений в 

многоквартирном доме»; 

в) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Администрация города Южно-Сахалинска является органом, уполномоченным 

осуществлять перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение и согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме.». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 

подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом 

порядке и последующего опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 

Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению 

(Логачев О.Е.). 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Южно-Сахалинска       В.Н.Зайцев 


